08/08/2018 SEI/TRF1 - 6587387 - Portaria Presi

https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7125911&infra_sistem… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

PORTARIA PRESI - 6587387

Revoga dispositivo da Portaria Presi 6510979/2018, que suspende os
prazos processuais de feitos em tramitação no PJe da Justiça Federal da 1ª
Região, no período de 1º a 8 de agosto de 2018.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, ad referendum do Conselho de Administração, e tendo em vista o
constante nos autos do PAe/Sei 0009204-66.2017.4.01.8000,

CONSIDERANDO:
a) a solicitação da Procuradoria Geral Federal da 1ª Região, por meio do Ofício

00010/2018/GAB/PRF1/PGF/AGU, requerendo a alteração do parágrafo único do artigo 1º da Portaria
Presi 6510979, de 25/07/2018;

b) que a suspensão de que trata o caput do artigo 1º exclui a hipótese de contagem ou
vencimento de prazos dos feitos em tramitação no PJe e daqueles que sejam vinculados ao PJe ou
dependam de consultas a processos do PJe, durante o período compreendido entre 1º e 8 de agosto de
2018;

c) que eventual prazo remanescente recomeçará a correr do primeiro dia útil seguinte ao
termo do período de suspensão;

d) a manifestação favorável da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 1ª Região;
e) a inexistência de tempo hábil para submeter previamente a questão à apreciação do

Conselho de Administração,
RESOLVE:
Art. 1º FICA REVOGADO o parágrafo único da Portaria Presi 6510979, de

25/07/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Carlos Moreira Alves, Presidente do TRF - 1ª Região,
em 07/08/2018, às 20:28 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm informando o código verificador
6587387 e o código CRC 439FFE7A.

08/08/2018 SEI/TRF1 - 6587387 - Portaria Presi

https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7125911&infra_sistem… 2/2

SAU/SUL - Quadra 02, Bloco A, Praça dos Tribunais Superiores - CEP 70070-900 - Brasília - DF - www.trf1.jus.br
0009204-66.2017.4.01.8000 6587387v6